ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Похвистнево 25 ноября 2019 года

Похвистневский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Шляпниковой Л.В.

с участием государственного обвинителя - и.о. заместителя Похвистневского межрайонного прокурора Евдокимова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Епанешниковой Л.П., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

представителя потерпевших ФИО2, 

при секретаре Окс Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданство Российской Федерации, образование не полное среднее, холостого, работающего по договорам у 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа, точное время следствием не установлено, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился около магазина ТПС ООО «Кооператор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО1 возник умысел на совершение кражи чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение указанного магазина, принадлежащего Похвистневскому РайПО, в целях обращения похищенного в свою собственность. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, непосредственно после задуманного, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа, точное время следствием не установлено, подошел к окну, расположенному первым по счету с правой фасадной части здания магазина, при этом убедившись, что рядом никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, руками отломал доски ставней окна, вырвал металлическую оконную решетку и через оконный проем, с целью совершения кражи, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина. Находясь в магазине, ФИО1, тайно, в отсутствии посторонних лиц, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность совершаемых действий, руками взял и вынес в несколько раз из помещения магазина, тем самым похитив, принадлежащее ООО «Кооператор» имущество:

- 5 бутылок водки «Пять озер» объемом 0,5 л, стоимостью по 341 руб. за 1 бутылку, на сумму 1705 руб.;

- 6 бутылок водки «Пять озер» объемом 0,7 л стоимостью по 505 рублей за 1 бутылку, на сумму 3 030 рублей;

- 25 бутылок водки «Старица чистая» объемом 0,5 л, стоимостью по 261 руб. за 1 бутылку, на сумму 6 525 рублей;

- 15 бутылок водки «Государственный акциз» объемом 0,5 л, стоимостью по 260 рублей за 1 бутылку, на сумму 3 900 рублей;

- 25 бутылок бальзама «Белебейский» объемом 0,25 л, стоимостью по 259 рублей за 1 бутылку, на сумму 6 475 рублей;

- 2 бутылки коньяка «Огни Кизляра» объемом 0,25 л, стоимостью по 302 руб. за 1 бутылку, на сумму 604 рубля;

- 2 бутылки коньяка «Российский» 3 звезды объемом 0,25 л, стоимостью по 279 рублей за 1 бутылку, на сумму 558 рублей;

- 10 бутылок шампанского «Дербентское» стоимостью по 240 руб. за 1 бутылку, на сумму 2 400 руб.;

- 6 бутылок шампанского «Российское» стоимостью по 204 руб. за 1 бутылку, на сумму 1 224 рубля;

- 30 бутылок пива «Большая кружка» «Чешское» объемом 1,35 л, стоимостью по 88 рублей за 1 бутылку, на сумму 2 640 рублей;

- 9 бутылок пива «Народное» Янтарное объемом 1,35 л, стоимостью по 133 рубля за 1 бутылку, на сумму 1 197 рублей;

- 6 бутылок пива «Народное» объемом 1,5 л, стоимостью по 103 руб. за 1 бутылку, на сумму 618 руб.;

- 9 кг мяса свиного жилованного стоимостью по 330 рублей за 1 кг, на сумму 2 970 рублей;

- 2, 5 кг корейки свиной копченой стоимостью по 440 рублей за 1 кг, на сумму 1 100 рублей;

- 2 кг колбасы полу копчёной «Прима» стоимостью по 352 рубля за 1 кг, на сумму 704 рубля;

- 1,2 кг колбасы полу копчёной «Гурман» стоимостью по 335 рублей за 1 кг, на сумму 402 руб.;

- 1 кг сервелата «Стольный» стоимостью 398 рублей;

- 2 кг колбасы вареной «Олимпия» стоимостью по 340 рублей за 1 кг, на сумму 680 рублей, всего на общую сумму 37 130 рублей. После чего ФИО1 с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Кооператор» материальный ущерб на общую сумму 37 130 рублей. 

Он же, ФИО1 совершил умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, повлекшие причинение значительного ущерба, путем поджога, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа, точное время следствием не установлено, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, непосредственно после совершения кражи, один находился в помещении магазина ТПС ООО «Кооператор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО1, с целью скрыть следы совершения им кражи, возник умысел на совершение умышленного уничтожения и повреждения, путем поджога, здания указанного магазина, принадлежащего Похвистневскому Райпо, а также находящегося в помещении магазина товара, торгового оборудования и хозяйственного инвентаря, принадлежащего ООО «Кооператор». С этой целью ФИО1, осознавая, что действует общеопасным способом и своими умышленными действиями может полностью уничтожить чужое имущество и привести его в непригодное для дальнейшего использования состояние, и желая наступления данных последствий, находясь в помещении магазина, умышленно, имеющейся при себе зажигалкой поджог пустые картонные коробки. В результате возгорания, вызванного умышленными действиями ФИО1, открытым огнем было уничтожено и повреждено принадлежащее Похвистневскому Райпо здание магазина общей площадью 135, 60 кв.м, кадастровой стоимостью 480 552 рубля 39 копеек, а также принадлежащее ООО «Кооператор» следующее имущество: 

- 2 огнетушителя стоимостью по 510 рублей за 1 шт., на сумму 1 020 рублей;

- грабли стоимостью 122 рубля;

- щетку + совок 1 комплект стоимостью 250 рублей;

- 2 доски разделочные стоимостью по 85 рублей за 1 шт., на сумму 170 рублей;

- био туалет пластмассовый стоимостью 270 рублей;

- ведро пластмассовое стоимостью 75 рублей;

- удлинитель стоимостью 140 рублей;

- калькулятор стоимостью 340 рублей; 

- лопату стоимостью 105 рублей;

- сетевой фильтр стоимостью 660 рублей;

- фискальный накопитель стоимостью 8 400 рублей;

- кассовый аппарат VIKI стоимостью 14 500 рублей;

- сканер стоимостью 6 200 рублей;

- 5 пристенных горок стоимостью по 4080 руб. 42 коп. за 1 шт., на сумму 20 402 руб. 10 коп.;

- морозильный ларь стоимостью 3 127 рублей 60 копеек;

- морозильный ларь стоимостью 17 200 рублей;

- морозильный ларь (5 корзин) стоимостью 45 000 рублей;

- вертикальную витрину стоимостью 15 804 рубля;

- бытовой холодильник «Орск» стоимостью 6 542 рубля; 

- весы циферблатные стоимостью 3 500 рублей;

- стол со стеклом стоимостью 1500 рублей; 

- мороженное «Самарское» в количестве 10 шт., стоимостью по 49 рублей за 1 шт., на сумму 490 руб.;

- мороженное «Гигант» в количестве 5 шт., стоимостью по 58 руб. за 1 шт., на сумму 290 руб.;

- мороженное «Ежик» в количестве 10 шт., стоимостью по 29 руб. за 1 шт., на сумму 290 руб.;

- мороженное «Маня», «Ваня» стакан в количестве 60 шт., стоимостью по 29 рублей за 1 шт., на сумму 1 740 рублей;

- мороженное «Маня», «Ваня» брикет в количестве 24 штук, стоимостью по 32 рубля за 1 шт., на сумму 768 рублей;

- мороженное «Пломбир» 100 г в количестве 15 шт., стоимостью по 89 руб. за 1 шт., на сумму 1 335 руб.;

- мороженное «Трюфельное» в количестве 20 шт., стоимостью по 35 руб. за 1 шт., на сумму 700 руб.; 

- мороженное «Фисташковое» в количестве 20 шт., стоимостью по 35 руб. за 1 шт., на сумму 700руб.;

- мороженное Сам ПО в количестве 70 шт., стоимостью по 17 руб. за 1 шт., на сумму 1190 руб.;

- мороженное «Фруктовый лед» в количестве 12 шт., стоимостью по 23 рубля за 1 шт., на сумму 276 рублей;

- пельмени «Аманакские» в количестве 5 кг, стоимостью по 255 рублей за 1 кг, на сумму 1 275 рублей;

- пельмени «Аманакские» Нежные в количестве 5 кг, стоимостью по 175 рублей за 1 кг, на сумму 875 рублей;

- котлеты «Славянские» в количестве 20 шт., стоимостью по 23 руб. за 1 шт., на сумму 460 руб.; 

- голубцы Нежные в количестве 4 кг, стоимостью по 215 рублей за 1 кг, на сумму 860 рублей;

- вареники картофельные в количестве 2 кг, стоимостью по 130 руб. за 1 кг, на сумму 260 руб.;

- тефтели в количестве 5 кг, стоимостью по 295 рублей за 1 кг, на сумму 1 475 рублей;

- тефтели «Нежные» в количестве 8 кг, стоимостью по 260 руб. за 1 кг, на сумму 2 080 рублей;

- куриные окорочка в количестве 4,3 кг, стоимостью по 181 руб. за 1 кг, на сумму 778 руб. 30 коп.;

- голень куриную в количестве 1,54 кг, стоимостью по 203 рубля за 1 кг, на сумму 312 руб. 62 коп.;

- субпродукты суповой набор куриный в количестве 5,5 кг, стоимостью по 39 рублей за 1 кг, на сумму 214 рублей 50 копеек;

- спинки куриные в количестве 8 кг, стоимостью по 82 рубля за 1 кг, на сумму 656 рублей;

- печень куриную в количестве 6 кг, стоимостью по 85 рублей за 1 кг, на сумму 510 рублей;

- ноги куриные в количестве 10 кг, стоимостью по 52 рубля за 1 кг, на сумму 520 рублей;

- головы куриные в количестве 10 кг, стоимостью по 60 рублей за 1 кг, на сумму 600 рублей;

- суповой набор свиной в количестве 11 кг, стоимостью по 70 рублей за 1 кг, на сумму 770 руб.;

- минтай свежемороженый 15 кг, стоимостью по 185 руб. за 1 кг, на сумму 2775 руб.;

- стейк пангасиуса свежемороженый 10 кг, стоимостью по 260 руб. за 1 кг, на сумму 2600 руб.;

- горбушу свежемороженую 16 кг, стоимостью по 231 руб. за 1 кг, на сумму 3696 руб.;

- пикшу свежемороженую 15 кг, стоимостью по 331 руб. за 1 кг, на сумму 4965 руб.;

- крабовые палочки по 100 г 10 шт., стоимостью по 31 руб. за 1 шт., на сумму 310 руб.;

- крабовые палочки по 200 г 10 шт., стоимостью по 57 руб. за 1 шт., на сумму 570 руб.;

- конфеты «Трюфель» в количестве 1 кг, стоимостью 368 рублей;

- конфеты «Лимонные» в количестве 0,54 кг, стоимостью по 200 руб. за 1 кг, на сумму 108 руб.;

- конфеты «Фри фру» 0,87 кг, стоимостью по 250 рублей за 1 кг, на сумму 217 рублей 50 копеек;

- конфеты «Шаро» в количестве 0,86 кг, стоимостью по 200 рублей за 1 кг, на сумму 172 рубля;

- конфеты «Сладуница» 0,47 кг, стоимостью по 210 руб. за 1 кг, на сумму 98 рублей 70 копеек;

- конфеты «Сладуница» в количестве 1 кг, стоимостью 211 рублей;

- конфеты Муза творчества в количестве 1 кг стоимостью 206 рублей;

- конфеты Лимонная вилла в количестве 1 кг стоимостью 181 руб.;

- конфеты Музмозаика в количестве 1 кг, стоимостью 174 рубля;

- конфеты Морские сокровища в количестве 1 кг, стоимостью 255 рублей;

- конфеты Сладуница в количестве 1 кг, стоимостью 227 рублей;

- конфеты Кристалл в количестве 1 кг, стоимостью 199 рублей;

- вафли Артек в количестве 10 шт., стоимостью по 24 рубля за 1 шт., на сумму 240 рублей; 

- карамель «Ассорти» в количестве 1 кг, стоимостью 206 рублей;

- карамель «Барбарис» в количестве 0,5 кг, стоимостью по 145 руб. за 1 кг, на сумму 72 руб. 50 коп.;

- карамель «Лимонная» в количестве 0,5 кг, стоимостью по 200 рублей за 1 кг., на сумму 100 рублей;

- карамель «Сливки» в количестве 0,34 кг, стоимостью по 301 руб. за 1 кг., на сумму 102 руб.34 коп.;

- карамель Сласть микс в количестве 1 кг, стоимостью 144 рубля;

- карамель капля лета в количестве 1 кг, стоимостью 122 руб.;

- шоколад «Российский» в количестве 10 шт., стоимостью по 62 рубля за 1 шт., на сумму 620 рублей;

- козинаки в количестве 3 шт., стоимостью по 21 руб. за 1 шт., на сумму 63 рубля;

- козинаки в количестве 2 шт., стоимостью по 10 рублей за 1 шт., на сумму 20 рублей;

- жевательные конфеты «Фрутелла» в количестве 4 шт., стоимостью по 40 рублей за 1 шт., на сумму 160 рублей;

- драже «Гоночный» в количестве 2 шт., стоимостью по 18 рублей за 1 шт., на сумму 36 рублей;

- карамель шипучую в количестве 4 шт., стоимостью по 20 рублей за 1 шт., на сумму 80 рублей;

- жевательную резинку «Орбит» в количестве 58 шт., стоимостью по 27 рублей за 1 шт., на сумму 1 566 рублей;

- жевательную резинку «Дирол» в количестве 30 шт., стоимостью по 27 рублей за 1 шт., на сумму 810 рублей;

- печенье «Топленое молоко» в количестве 4,26 кг, стоимостью по 100 рублей за 1 кг, на сумму 426 рублей;

- сухари в количестве 0,721 кг, стоимостью по 90 рублей за 1 кг, на сумму 64 рубля 89 копеек;

- печенье «Овсяное» в количестве 1,03 кг, стоимостью по 110 руб. за 1 кг, на сумму 113 руб. 30 коп.;

- печение «Крекер» в количестве 0,86 кг, стоимостью по 167 руб. за 1 кг, на сумму 143 руб. 62 коп.;

- печенье «Сладкоежка» в количестве 1,5 кг, стоимостью по 120 рублей за 1 кг, на сумму 180 рублей;

- печенье Юбилейное в количестве 5 шт., стоимостью по 40 рублей за 1 шт., на сумму 200 рублей;

- печенье Корзинка в количестве 1,8 кг, стоимостью по 298 рублей за 1 кг, на сумму 536 руб. 40 коп.;

- печенье Штрудель в количестве 1,5 кг, стоимостью по 262 рубля за 1 кг, на сумму 393 рубля;

- печенье Добрые печеньки в количестве 1,8 кг, стоимостью по 280 руб. за 1 кг, на сумму 504 рубля;

- печенье «Чудесница» в количестве 1 кг, стоимостью 131 рубль;

- печенье «К кофе» в количестве 1,5 кг, стоимостью по 100 рублей за 1 кг, на сумму 150 рублей;

- пряники шоколадные в количестве 1,5 кг, стоимостью по 138 руб. за 1 кг, на сумму 207 руб.;

- пряники Подмосковные в количестве 1,2 кг, стоимостью по 115 руб. за 1 кг, на сумму 138 руб.;

- лимонад «Актион» в количестве 6 бутылок, стоимостью по 45 руб. за 1 бутылку, на сумму 270 руб.;

- лимонад «Радуга» в количестве 6 бутылок, стоимостью по 25 руб. за 1 бутылку, на сумму 150 руб.;

- лимонад «Спрайт» в количестве 6 бутылок, стоимостью по 68 руб. за 1 бутылку, на сумму 408 руб.;

- лимонад «Кока кола» в количестве 5 банок, стоимостью по 33 рубля за 1 банку, на сумму 165 руб.;

- минеральную воду «Рамено» в количестве 10 бутылок, стоимостью по 29 рублей за 1 бутылку, на сумму 290 рублей;

- минеральную воду «Борская» в количестве 4 бутылок, стоимостью по 32 рубля за 1 бутылку, на сумму 128 рублей;

- минеральную воду «Дворцовая» в количестве 3 бутылок, стоимостью по 30 рублей за 1 бутылку, на сумму 90 рублей;

- минеральную воду «Волжанка» в количестве 4 бутылок, стоимостью по 36 рублей за 1 бутылку, на сумму 144 рубля;

- квас «Окрошечный» в количестве 3 бутылок, стоимостью по 53 рубля за 1 бутылку, на сумму 159 рублей;

- квас «Аманакский» в количестве 5 бутылок, стоимостью по 50 рублей за 1 бутылку, на сумму 250 рублей;

- сок «Фри фрут» 1 л в количестве 13 шт., стоимостью по 35 руб. за 1 шт., на сумму 455 руб.;

- сок «Иваныч» 1 л в количестве 15 шт., стоимостью по 66 руб. за 1 шт., на сумму 990 рублей;

- сок «Добрый» 1 л в количестве 14 шт., стоимостью по 89 рублей за 1 шт., на сумму 1 246 руб.;

- сок «Добрый» 0,2 л в количестве 12 шт., стоимостью по 27 руб. за 1 шт., на сумму 324 руб.;

- пиво «Балтика 7» в количестве 20 шт., стоимостью по 66 рублей за 1 шт., на сумму 1 320 руб.;

- пиво «Балтика 0» в количестве 24 шт., стоимостью по 70 рублей за 1 шт., на сумму 1 680 руб.;

- пиво «Велкопоповицкий козел» 0,5 л в количестве 20 шт., стоимостью по 63 рубля за 1 шт., на сумму 1 260 рублей;

- пиво «Жигулевское» 0,5 л в количестве 32 бутылок, стоимостью по 65 рублей за 1 бутылку, на сумму 2 080 рублей;

- пиво «Охота» 0,5 л в количестве 18 бутылок, стоимостью по 62 рубля за 1 бутылку, на сумму 1 116 рублей;

- водку «Государственный акциз» 0,1 л в количестве 15 шт., стоимостью по 68 рублей за 1 бутылку, на сумму 1 020 рублей;

- водку «РАШ» классическая 0,5 л в количестве 2 бутылок, стоимостью по 315 рублей за 1 бутылку, на сумму 630 рублей;

- водку «РАШ» мягкая 0,5 л в количестве 2 бутылок, стоимостью по 315 рублей за 1 бутылку, на сумму 630 рублей;

- водку «Степь раздольная» 0,5 л в количестве 2 бутылок, стоимостью по 382 рубля за 1 бутылку, на сумму 764 рубля;

- сигареты Максим красный в количестве 10 шт., стоимостью по 85 рублей за 1 шт., на сумму 850 рублей;

- сигареты Ротманс клик в количестве 10 шт., стоимостью по 105 рублей за 1 шт., на сумму 1 050 рублей;

- сигареты Бизнес голден в количестве 10 шт., стоимостью по 87 руб. за 1 шт., на сумму 870 руб.;

- сигареты Бизнес силвер в количестве 10 шт., стоимостью по 79 руб. за 1 шт., на сумму 790 руб.;

- сигареты 2222 красный 30 шт., стоимостью по 72 руб. за 1 шт., на сумму 2160 руб.;

- сигареты 2222 синий в количестве 30 шт., стоимостью по 72 руб. за 1 шт., на сумму 2160 руб.;

- сигареты Престиж красный 40 шт., стоимостью по 43 рубля за 1 шт., на сумму 1720 рублей;

- сигареты Престиж синий 20 шт., стоимостью по 42 руб. за 1 шт., на сумму 840 руб.;

- вареную колбасу «Искра» в количестве 0,33 кг, стоимостью по 310 руб. за 1 кг, на сумму 102 руб. 30 коп.;

- ветчину в количестве 1,5 кг, стоимостью по 365 рублей за 1 кг, на сумму 547 рублей 5 копеек;

- шпикачки в количестве 2,66 кг, стоимостью по 330 рублей за 1 кг, на сумму 877 руб. 80 коп.;

- рулет куриный в количестве 2,1 кг, стоимостью по 360 рублей за 1 кг, на сумму 756 рублей;

- полукопченую колбасу «Гурман» 1,02 кг, стоимостью по 335 руб. за 1 кг, на сумму 341 руб. 70 коп.;

- полукопченую колбасу «Прима» в количестве 1,82 кг, стоимостью по 352 руб. за 1 кг, на сумму 640 руб. 64 коп.;

- хлеб белый высший сорт в количестве 5 буханок, стоимостью по 26 руб. за 1 буханку, на сумму 130 руб.;

- хлеб Дарницкий в количестве 2 буханок, стоимостью по 28 руб. за 1 буханку, на сумму 56 руб.;

- булочки «Малышка» в количестве 2 шт., стоимостью по 45 руб. за 1 шт., на сумму 90 руб.;

- булочку «Ромашка» в количестве 2 шт., стоимостью по 28 руб. за 1 шт., на сумму 56 руб.;

- сыр «Рязань» в количестве 1,2 кг, стоимостью по 171 руб. за 1 кг, на сумму 205 руб. 20 коп.;

- сыр «Российский» в количестве 3 шт., стоимостью по 170 рублей за 1 шт., на сумму 510 руб.;

- масло сливочное «Домашкино» в количестве 6 шт., стоимостью по 120 руб. за 1 шт., на сумму 720 руб.;

- масло сливочное «Пестравка» в количестве 5 шт., стоимостью по 114 руб. за 1 шт., на сумму 570 руб.;

- молоко 3,2 % 1 л в количестве 24 шт., стоимостью по 62 рубля за 1 шт., на сумму 1 488 рублей;

- кефир «Дружба» 1 л 12 шт., стоимостью по 70 рублей за 1 шт., на сумму 840 рублей;

- молоко «Пестравка» 2 л 8 шт., стоимостью по 128 руб. за 1 шт., на сумму 1024 руб.;

- сметану 20 % 0,25 л в количестве 4 шт., стоимостью по 41 руб. за 1 шт., на сумму 164 рубля;

- сметана 15 % 0,25 л в количестве 2 шт., стоимостью по 36 рублей за 1 шт., на сумму 72 рубля;

- снежок в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей;

- йогурт «Пестравка» в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей;

- маргарин «Саратовский» 24 шт., стоимостью по 30 руб. за 1 шт., на сумму 720 руб.;

- маргарин «Чудесница» 12 шт., стоимостью по 26 рублей за 1 шт., на сумму 312 рублей;

- сельдь пресервы в ассортименте в количестве 9 шт., стоимостью по 57 руб. за 1 шт., на сумму 513 руб.;

- сельдь пресервы в количестве 3 шт., стоимостью по 83 рубля за 1 шт., на сумму 249 рублей;

- сельдь соленую в количестве 2,15 кг, стоимостью по 150 руб. за 1 кг, на сумму 322 руб. 50 коп.;

- яблоки в количестве 2,1 кг, стоимостью по 75 рублей за 1 кг, на сумму 157 рублей 50 копеек;

- мандарины в количестве 2,4 кг, стоимостью по 106 рублей за 1 кг, на сумму 254 рубля 40 коп.;

- апельсины в количестве 1 кг, стоимостью 94 рубля;

- бананы в количестве 2 кг, стоимостью по 90 рублей за 1 кг, на сумму 180 рублей;

- макаронные изделия в количестве 95 кг, стоимостью по 33 рубля за 1 кг, на сумму 3135 руб.;

- сахар в количестве 75 кг, стоимостью по 45 рублей за 1 кг, на сумму 3 375 рублей;

- геркулес в количестве 23 кг, стоимостью по 26 рублей за 1 кг, на сумму 598 рублей;

- горох в количестве 26 кг, стоимостью по 30 рублей за 1 кг, на сумму 780 рублей;

- рис длинный в количестве 40 кг, стоимостью по 63 рубля за 1 кг, на сумму 2 520 рублей;

- манку в количестве 13 кг, стоимостью по 34 рубля за 1 кг, на сумму 442 рубля;

- гречку в количестве 26 кг, стоимостью по 35 рублей за 1 кг, на сумму 910 рублей;

- перловку в количестве 24 кг, стоимостью по 26 рублей за 1 кг, на сумму 624 рубля;

- крупу пшеничную в количестве 15 кг, стоимостью по 28 рублей за 1 кг, на сумму 420 рублей;

- соль в количестве 25 шт., стоимостью по 15 рублей за 1 шт., на сумму 375 рублей;

- дрожжи в количестве 18 шт., стоимостью по 16 рублей за 1 шт., на сумму 288 рублей;

- перец черный в количестве 2 шт., стоимостью по 130 рублей за 1 шт., на сумму 260 рублей;

- перец черный молотый в количестве 20 шт., стоимостью по 30 руб. за 1 штуку, на сумму 600 руб.;

- приправу для плова в количестве 4 шт., стоимостью по 15 рублей за 1 шт., на сумму 60 рублей;

- лавровый лист в количестве 5 шт., стоимостью по 29 рублей за 1 шт., на сумму 145 рублей;

- перец горошком черный в количестве 7 шт., стоимостью по 22 руб. за 1 шт., на сумму 154 руб.;

- перец горошком душистый в количестве 15 шт., стоимостью по 22 руб. за 1 шт., на сумму 330 руб.;

- разрыхлитель для теста 10 шт., стоимостью по 20 руб. за 1 шт., на сумму 200 руб.;

- желатин в количестве 6 шт., стоимостью по 15 рублей за 1 шт., на сумму 90 рублей;

- лимонную кислоту в количестве 10 шт., стоимостью по 18 рублей за 1 шт., на сумму 180 рублей;

- соду пищевую в количестве 6 шт., стоимостью по 18 рублей за 1 шт., на сумму 108 рублей;

- набор Пасхальный в количестве 11 шт., стоимостью по 10 рублей за 1 шт., на сумму 110 руб.;

- масло растительное 1 л в количестве 6 шт., стоимостью по 82 руб. за 1 шт., на сумму 492 руб.;

- томатную пасту «ФИО3» 0,5 л в количестве 4 шт., стоимостью по 88 руб. за 1 шт., на сумму 352 руб.;

- томатную пасту «Кухмастер» 0,48 л в количестве 2 шт., стоимостью по 81 руб. за 1 шт., на сумму 162 руб.;

- майонез ФИО3 Сметанный 0,4 л в количестве 15 шт., стоимостью по 70 руб. за 1 шт., на сумму 1 050 руб.;

- майонез ФИО3 Провансаль 0,4 л в количестве 13 шт., стоимостью по 60 руб. за 1 шт., на сумму 780 руб.;

- майонез ФИО3 0,2 л в количестве 16 шт., стоимостью по 37 руб. за 1 шт., на сумму 592 руб.;

- консервы рыбные килька в томатном соусе в количестве 5 шт., стоимостью по 35 рублей за 1 шт., на сумму 175 рублей;

- шпроты в количестве 6 шт., стоимостью по 87 рублей за 1 шт., на сумму 522 рубля;

- сельдь в масле в количестве 3 шт., стоимостью по 64 рубля за 1 шт., на сумму 192 рубля;

- сардинелу в количестве 4 шт., стоимостью по 64 рубля за 1 шт., на сумму 256 рублей;

- оливки б/косточки в количестве 1 банки, стоимостью 104 рубля;

- сгущенку вареную в количестве 4 банок, стоимостью по 86 руб. за 1 банку, на сумму 344 руб.;

- сгущенку в количестве 5 банок, стоимостью по 80 рублей за 1 банку, на сумму 400 рублей;

- горошек консервированный 12 шт., стоимостью по 67 рублей за 1 банку, на сумму 804 рубля;

- кукурузу консервированную 11 шт., стоимостью по 67 рублей за 1 шт., на сумму 737 рублей;

- шампиньоны консервированные 8 банок, стоимостью по 97 руб. за 1 банку, на сумму 776 руб.;

- кисель 13 шт., стоимостью по 32 рубля за шт., на сумму 416 рублей;

- чай «Ахмад» в количестве 4 шт., стоимостью по 115 рублей за 1 шт., на сумму 460 рублей;

- чай «Джамбо» в количестве 6 шт., стоимостью по 80 рублей за 1 шт., на сумму 480 рублей;

- чай «Ахмад» зеленый в количестве 3 шт., стоимостью по 81 руб. за 1 шт., на сумму 243 руб.;

- чай «Лисма» в количестве 10 шт., стоимостью по 35 рублей за 1 шт., на сумму 350 рублей;

- чай «Ричард» в количестве 8 шт., стоимостью по 98 рублей за 1 шт., на сумму 784 рубля;

- чай «Майский» в количестве 6 шт., стоимостью по 98 рублей за 1 шт., на сумму 588 рублей;

- чай «Азер» в количестве 3 шт., стоимостью по 109 рублей за 1 шт., на сумму 327 рублей;

- кофе «Московский» в количестве 3 шт., стоимостью по 113 руб. за 1 шт., на сумму 339 руб.;

- кофе «Черная карта» в количестве 2 шт., стоимостью по 115 руб. за 1 шт., на сумму 230 руб.;

- кофе «Нескафе голд» в количестве 3 шт., стоимостью по 156 руб. за 1 шт., на сумму 468 руб.;

- кофе «Нескафе» в количестве 2 шт., стоимостью по 100 рублей за 1 шт., на сумму 200 рублей;

- ручки шариковые в количестве 12 шт., стоимостью по 16 рублей за 1 шт., на сумму 192 рубля;

- ручки шариковые в количестве 15 шт., стоимостью по 17 рублей за 1 шт., на сумму 255 рублей;

- гелевые ручки в количестве 10 шт., стоимостью по 19 рублей за 1 шт., на сумму 190 рублей;

- карандаши цветные 24 цв. 2 шт., стоимостью по 230 рублей за 1 шт., на сумму 460 рублей;

- тетради в количестве 19 шт., стоимостью по 21 руб. за 1 шт., на сумму 399 рублей;

- бумагу цветную в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля;

- линейки в количестве 6 шт., стоимостью по 15 рублей за 1 шт., на сумму 90 рублей;

- карандаш простой 10 шт., стоимостью по 16 рублей за 1 шт., на сумму 160 рублей;

- точилки в количестве 3 шт., стоимостью по 28 рублей за 1 шт., на сумму 84 рубля;

- картон в количестве 2 шт., стоимостью по 25 рублей за 1 шт., на сумму 50 рублей;

- грунт для посадки в количестве 6 шт., стоимостью по 45 рублей за 1 шт., на сумму 270 рублей;

- халат женский бязь в количестве 1 шт., стоимостью 200 рублей;

- носки мужские в количестве 7 шт., стоимостью по 38 рублей за 1 шт., на сумму 266 рублей;

- носки мужские в количестве 9 шт., стоимостью по 32 рубля за 1 шт., на сумму 288 рублей;

- носки детские в количестве 2 шт., стоимостью по 31 руб. за 1 шт., на сумму 62 рубля;

- носки женские в количестве 6 шт., стоимостью по 48 рублей за 1 шт., на сумму 288 рублей;

- носки женские в количестве 6 шт., стоимостью по 42 рубля за 1 шт., на сумму 252 рубля;

- колготки женские 5 шт., стоимостью по 320 рублей за 1 шт., на сумму 1 600 рублей;

- КПБ 1,5 сп. Сатин в количестве 3 шт., стоимостью по 1 300 руб. за 1 шт., на сумму 3 900 руб.;

- КПБ креп 1,5 сп. в количестве 4 шт., стоимостью по 950 рублей за 1 шт., на сумму 3 800 руб.;

- КПБ хлопок 2 сп. в количестве 4 шт., стоимостью по 1 020 руб. за 1 шт., на сумму 4 080 руб.;

- наволочки 75х75 в количестве 6 шт., стоимостью по 130 рублей за 1 шт., на сумму 780 рублей;

- табуретницы в количестве 4 шт., стоимостью по 65 рублей за 1 шт., на сумму 260 рублей;

- пододеяльник 2 сп. Бязь 10 шт., стоимостью по 400 рублей за 1 шт., на сумму 4 000 рублей;

- пододеяльник 2 сп. Ситец 10 шт., стоимостью по 300 рублей за 1 шт., на сумму 3 000 руб.;

- простыни ситец 1,5 сп. 6 шт., стоимостью по 125 рублей за 1 шт., на сумму 750 рублей;

- простыни бязь 1,5 сп. 15 шт., стоимостью по 200 рублей за 1 шт., на сумму 3 000 рублей;

- простыни 2 сп. Ситец 7 шт., стоимостью по 160 рублей за 1 шт., на сумму 1 120 рублей;

- наперник в количестве 4 шт., стоимостью по 130 рублей за 1 шт., на сумму 520 рублей;

- полотенце махровое 10 шт., стоимостью по 105 рублей за 1 шт., на сумму 1 050 рублей;

- полотенце махровое в количестве 6 шт., стоимостью по 280 руб. за 1 шт., на сумму 1 680 руб.;

- полотенце кухонное в количестве 15 шт., стоимостью по 35 руб. за 1 шт., на сумму 525 руб.;

- подушки пух-перо в количестве 2 шт., стоимостью по 370 рублей за 1 шт., на сумму 740 руб.;

- одеяло верблюжье 2 сп. 2 шт., стоимостью по 825 рублей за 1 шт., на сумму 1 650 рублей;

- одеяло ватное в количестве 1 шт., стоимостью 700 рублей;

- галоши в количестве 1 пары, стоимостью 100 рублей;

- галоши утепленные 3 пары, стоимостью по 260 рублей за 1 пару, на сумму 780 рублей;

- сапоги резиновые 2 пары, стоимостью по 250 рублей за 1 пару, на сумму 500 рублей;

- тапочки домашние 3 пары, стоимостью по 160 рублей за 1 пару, на сумму 480 рублей;

- шлепки в количестве 1 пара, стоимостью 100 рублей;

- кашпо в количестве 2 шт., стоимостью по 103 рубля за 1 шт., на сумму 206 рублей;

- мыло хозяйственное 15 шт., стоимостью по 20 рублей за 1 шт., на сумму 300 рублей;

- мыло порошок в количестве 10 шт., стоимостью по 50 рублей за 1 шт., на сумму 500 рублей;

- мыло туалетное Дуру 2 шт., стоимостью по 54 рубля за 1 шт., на сумму 108 рублей;

- мыло 7 шт., стоимостью по 77 рублей за 1 шт., на сумму 539 рублей;

- мыло Чистая линия 2 шт., стоимостью по 50 рублей за 1 шт., на сумму 100 рублей;

- мыло Сарма в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля;

- стиральный порошок Ариэль 0,4 кг 3 шт., стоимостью по 124 руб. за 1 шт., на сумму 372 руб.;

- стиральный порошок «Чайка» 3 кг 2 шт., стоимостью по 350 руб. за 1 шт., на сумму 700 руб.;

- стиральный порошок Пемос 0,350 кг 4 шт., стоимостью по 43 руб. за 1 шт., на сумму 172 руб.;

- стиральный порошок Лоск 0,45 кг в количестве 1 шт., стоимостью 112 рублей;

- стиральный порошок Тайд 0,45 кг в количестве 3 шт., стоимостью по 110 рублей за 1 шт., на сумму 330 рублей;

- шампунь Даф в количестве 2 шт., стоимостью по 122 рубля за 1 шт., на сумму 244 рублей;

- шампунь ФИО4 в количестве 1 шт., стоимостью 199 рублей;

- шампунь Детский в количестве 2 шт., стоимостью по 85 рублей за 1 шт., на сумму 170 рублей;

- шампунь Русские травы 5 шт., стоимостью по 45 рублей за 1 шт., на сумму 225 рублей;

- шампунь Чистая линия 4 шт., стоимостью по 105 рублей за 1 шт., на сумму 420 рублей;

- прокладки ежедневные Натали в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей;

- прокладки Натали в количестве 3 шт., стоимостью по 60 рублей за 1 шт., на сумму 180 рублей;

- прокладки Натали в количестве 3 шт., стоимостью по 63 рубля за 1 шт., на сумму 189 рублей;

- салфетки в количестве 5 шт., стоимостью по 30 рублей за 1 шт., на сумму 150 рублей;

- салфетки хозяйственные 10 шт., стоимостью по 28 рублей за 1 шт., на сумму 280 рублей;

- туалетную бумагу в количестве 148 шт., стоимостью по 19 рублей за 1 шт., на сумму 2 812 руб.;

- туалетную бумагу Зева в количестве 3 шт., стоимостью по 143 руб. за 1 шт., на сумму 429 руб.;

- зубные щетки в количестве 5 шт., стоимостью по 32 рубля за 1 шт., на сумму 160 рублей;

- зубные щетки в количестве 8 шт., стоимостью по 40 рублей за 1 шт., на сумму 320 рублей;

- зубную пасту Волжский жемчуг 3 шт., стоимостью по 35 рублей за 1 шт., на сумму 105 рублей;

- зубную пасту Детская в количестве 2 шт., стоимостью по 30 рублей за 1 шт., на сумму 60 руб.;

- зубную пасту Семейная 4 шт., стоимостью по 36 рублей за 1 шт., на сумму 144 рубля;

- крем для бритья Арко 5 шт., стоимостью по 88 рублей за 1 шт., на сумму 440 рублей;

- крем для бритья Бриз в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей; 

- крем для бритья Арко в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей;

- дезодорант Рексона в количестве 1 шт., стоимостью 217 рублей;

- дезодорант в количестве 1 шт., стоимостью 184 рубля;

- дезодорант шариковый в количестве 1 шт., стоимостью 126 рублей;

- моющее средство Капля 0,5 л 6 шт., стоимостью по 78 рублей за 1 шт., на сумму 468 рублей;

- моющее средство Сорти 1 л 8 шт., стоимостью по 111 рублей за 1 шт., на сумму 888 рублей;

- чистящее средство Сорти 6 шт., стоимостью по 48 рублей за 1 шт., на сумму 288 рублей;

- Бреф дачный в количестве 5 шт., стоимостью по 165 рублей за 1 шт. на сумму 825 рублей;

- мор для жуков Алатар 24 шт., стоимостью по 18 рублей за 1 шт., на сумму 432 рубля;

- мор для жуков Танрек, Командор 21 шт., стоимостью по 78 руб. за 1 шт., на сумму 1 638 руб.;

- выключатель в количестве 4 шт., стоимостью по 130 рублей за 1 шт., на сумму 520 рублей;

- розетки в количестве 5 шт., стоимостью по 126 рублей за 1 шт., на сумму 630 рублей;

- тряпки половые в количестве 20 шт., стоимостью по 26 рублей за 1 шт., на сумму 520 рублей;

- мешки для мусора в количестве 10 шт., стоимостью по 44 рубля за 1 шт., на сумму 440 рублей;

- мешки для мусора в количестве 8 шт., стоимостью по 60 рублей за 1 шт., на сумму 480 рублей;

- мешки для мусора в количестве 6 шт., стоимостью по 54 рубля за 1 шт., на сумму 324 рубля;

- мешки для мусора в количестве 8 шт., стоимостью по 30 рублей за 1 шт., на сумму 240 рублей;

- перчатки хозяйственные резиновые 10 шт., стоимостью по 35 руб. за 1 шт., на сумму 350 руб.;

- набор крышек для консервирования 4 шт., стоимостью по 240 руб. за 1 шт., на сумму 960 руб.;

- набор крышек для консервирования 5 шт., стоимостью по 197 руб. за 1 шт., на сумму 985 руб.;

- набор крышек для консервирования 4 шт., стоимостью по 156 руб. за 1 шт., на сумму 624 руб.;

- средство для труб Крот 19 шт., стоимостью по 21 руб. за 1 шт., на сумму 399 рублей;

- белизну гель в количестве 10 шт., стоимостью по 44 рубля за 1 шт., на сумму 440 рублей;

- эмаль 1,8 кг коричневая в количестве 1 шт., стоимостью 197 рублей;

- эмаль 2,7 кг зеленая 2 шт., стоимостью по 336 рублей за 1 шт., на сумму 672 рубля;

- эмаль 1,8 кг голубая в количестве 3 шт., стоимостью по 243 рубля, на сумму 729 рублей;

- эмаль 2,7 кг белая 2 шт., стоимостью по 369 рублей за 1 шт., на сумму 738 рублей;

- эмаль1,8 кг белая 4 шт., стоимостью по 257 рублей за 1 шт., на сумму 1 028 рублей;

- эмаль 0,8 кг зеленая 2 шт., стоимостью по 115 рублей за 1 шт., на сумму 230 рублей;

- эмаль 0,8 кг синяя в количестве 6 шт., стоимостью по 120 рублей за 1 шт., на сумму 720 руб.;

- эмаль 0,8 кг белая в количестве 6 шт., стоимостью по 127 рублей за 1 шт., на сумму 762 руб.;

- эмаль 1,8 кг желтая в количестве 4 шт., стоимостью по 249 рублей за 1 шт., на сумму 996 руб.;

- уайт спирит в количестве 6 шт., стоимостью по 51 руб. за 1 шт., на сумму 306 рублей;

- олифу в количестве 4 шт., стоимостью по 69 рублей за 1 шт., на сумму 276 рублей;

- кисточки в количестве 6 шт., стоимостью по 24 рубля за 1 шт., на сумму 144 рублей;

- набор кухонный в количестве 1 шт., стоимостью 150 рублей;

- салатник в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей;

- салатник в количестве 1 шт., стоимостью 200 рублей;

- салатник в количестве 1 шт., стоимостью 80 рублей;

- салатник в количестве 3 шт., стоимостью по 63 рубля за 1 шт., на сумму 189 рублей;

- кастрюлю эмалированную 2,9 л в количестве 1 шт., стоимостью 450 рублей;

- кастрюлю эмалированную 4,5 л в количестве 1 шт., стоимостью 550 рублей;

- набор кастрюль эмалир. в количестве 1 шт., стоимостью 1 470 рублей;

- чайник со свистком 2 л в количестве 1 шт., стоимостью 1 150 рублей;

- чайник в количестве 1 шт., стоимостью 700 рублей;

- контейнер пластмассовый 3 шт., стоимостью по 35 руб. за 1 шт., на сумму 105 руб.;

- контейнер пластмассовый 4 шт., стоимостью по 30 рублей за 1 шт., на сумму 120 рублей;

- рюмки в количестве 10 шт., стоимостью по 60 рублей за 1 шт., на сумму 600 рублей;

- бокалы стеклянные в количестве 15 шт., стоимостью по 60 руб. за 1 шт., на сумму 900 руб.;

- набор стаканов в количестве 1 шт., стоимостью 158 рублей;

- набор стаканов в количестве 1 шт., стоимостью 200 рублей;

- губки для посуды в количестве 25 шт., стоимостью по 25 рублей за 1 шт., на сумму 625 рублей;

- доски разделочные в количестве 2 шт., стоимостью по 215 рублей за 1 шт., на сумму 430 руб.;

- доски разделочные, в количестве 2 шт., стоимостью по 330 рублей за 1 шт., на сумму 660 руб.;

- ведра пластмассовые в количестве 2 шт., стоимостью по 70 рублей за 1 шт., на сумму 140 руб.;

- ведра пластмассовые в количестве 2 шт., стоимостью по 120 руб. за 1 шт., на сумму 240 руб.;

- таз пластмассовый 8 л в количестве 2 шт., стоимостью по 90 руб. за 1 шт., на сумму 180 руб.;

- таз пластмассовый 12 л в количестве 4 шт., стоимостью по 80 руб. за 1 шт., на сумму 320 руб.;

- гвозди в ассортименте 12,5 кг, стоимостью по 100 руб. за 1 кг, на сумму 1 250 руб.; 

- известь в количестве 10 шт., стоимостью по 75 рублей за 1 шт., на сумму 750 рублей, всего на общую сумму 336 385 рублей 90 копеек. В результате чего Похвистневскому Райпо причинен значительный материальный ущерб на сумму 480 552 рубля 39 копеек, ООО «Кооператор» причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 336 385 рублей 90 копеек.

Подсудимый в судебном заседании вину в содеянном признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из его показаний, данных на предварительном следствии в присутствии адвоката и оглашенных в судебном заседании следует, чтоДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа он в состоянии алкогольного опьянения проник в магазин ООО «Кооператор» в 

<

адрес> и совершил кражу продуктов питания и спиртных напитков, а затем поджог здание магазина, чтобы никто не смог определить, что оттуда была совершена кража. Вину свою в том, что совершил кражу товара из помещения вышеуказанного магазина и поджог его, в результате чего магазин сгорел, признает полностью. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина по факту хищения товарно-материальных ценностей из помещения магазина ООО «Кооператор», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями представителя потерпевших, свидетелей и другими доказательствами.

Так, представитель потерпевших ФИО2 в судебном заседании показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ работает юрисконсультом в ООО «Кооператор», в той же должности работает в Похвистневском Райпо. ООО «Кооператор» занимается торговой деятельностью, а Похвистневское Райпо занимается производством полуфабрикатов и сдачей помещений в аренду. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов от главного бухгалтера ФИО10 стало известно, что рано утром около 04 часов 40 минут произошел пожар в магазине ТПС ООО «Кооператор» в 

<

адрес>. В результате пожара ООО «Кооператор» был причинен ущерб на общую сумму 373515, 90 руб.: было уничтожено имущество - торговое оборудование и хозяйственный инвентарь на общую сумму 145327, 70 руб., похищено товара на общую сумму 37130 руб., сгорело товара, в том числе продуктов питания - на общую сумму 191058, 20 руб. Похвистневскому Райпо в результате пожара причинен материальный ущерб на сумму 480552, 39 руб., так как сгорело здание магазина.

Из показаний свидетеля ФИО5 №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час с ребятами собрались на стадионе, он приехал на автомобиле «Лада Гранта» гос.рег.знак №, который взял у своего отца ФИО5 №3 Водительского удостоверения у него на тот момент не было, но управлять автомобилем умеет. После окончания игры ребята стали расходиться, ему этого не хотелось, поэтому он предложил ФИО1 проехаться с ним по селу на автомобиле отца, которым управлял. Он согласился, и попросил заехать к нему, сказал, что у него есть половина бутылки водки. Что и сделали, потом по дороге Раиль выпил спиртное один. Проехавшись немного по селу, решили съездить в 

<

адрес>, надеялись встретить знакомых девушек. Примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они находились в 

<

адрес>, проехав по улице, не встретив никого, уже хотели возвращаться домой, но ФИО1 попросил оставить его в селе, не сказав, зачем. Высадив Раиля на центральной улице 

<

адрес>, он поехал по своим делам. Примерно через 30-40 минут он по договоренности с ФИО1 на автомобиле, принадлежащем его отцу ФИО5 №3, подъехал к магазину ООО «Кооператор» и увидел, что около него находится ФИО1, вышел из автомобиля, подошел к нему ближе, около него находились картонные коробки со спиртным, также там была картонная коробка, в которой находилось большое количество колбасы и большой кусок замороженного мяса. Он понял, что Раиль проник в данный магазин и похитил оттуда спиртное и продукты питания, стал ругать его за это. Потом Раиль попросил помочь ему загрузить похищенное в багажник автомобиля, на котором приехал. ФИО5 №1 помог ФИО1 загрузить коробки со спиртным, там была водка «Пять озер», «Старица», коньяк «Белебеевский», «Российский», бальзам маленькие бутылки, также там были коробки с шампанским, каким именно не видел, и коробка с колбасой. Подъехал к магазину ближе, сдал автомобиль задом, чтобы было удобнее грузить. После этого с ФИО1 поехали в 

<

адрес>, но по дороге он попросил остановиться около лесопосадки, где он выгрузил похищенное и спрятал где - то в лесу. Потом поехали домой. ФИО1 попросил никому не рассказывать о случившемся. Перед тем, как оставить Раиля в 

<

адрес>, по его просьбе, он ничего не знал о том, что Раиль планирует совершить кражу из магазина ООО «Кооператор», об этом узнал позже, когда уже все произошло. На следующий день в селе жители стали говорить о том, что ночью сгорел магазин ООО «Кооператор», он понял, что это именно тот магазин, из которого Раиль совершил кражу продуктов питания и спиртное. Позже, встретившись с ФИО1, спросил, не поджигал ли он магазин, на что он ответил, что действительно, перед тем, как выбраться из магазина, он подпалил зажигалкой пустые картонные коробки, которые находились в одном из пустых помещений магазина. Спросил у ФИО1, зачем он это сделал, на что он ответил, что поджог магазин для того, чтобы скрыть следы преступления, и никто бы не понял, что была совершена кража. Когда уезжали, он не видел пламя в магазине и задымления тоже.

ФИО5 ФИО5 №3 в судебном заседании показал, что у него есть сын ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который постоянно проживает в 

<

адрес> со своей матерью, а периодически приезжает к нему в гости, в основном на новогодние праздники и летом. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 приехал к нему в гости и проживал до ДД.ММ.ГГГГ. У него в собственности имеется автомобиль Лада Гранта государственный регистрационный знак №. Во время нахождения у него в гостях, ФИО5 №1 периодически с его разрешения берет данный автомобиль и катается на нем по селу. Ключи от автомобиля в одном экземпляре, в то время, когда автомобилем не пользуется, ключи оставляет в шкафу в сенях. ФИО5 №1 знает, где он оставляет ключи от автомобиля. Со слов сына ФИО5 №1, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа он без его разрешения, в то время, когда он спал, взял принадлежащий ему автомобиль и поехал на футбольное поле в 

<

адрес>, где встретил своего знакомого ФИО1 Раиля, поиграли в футбол. После чего около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил ФИО5 №1 отвезти его в 

<

адрес>, чтобы прогуляться по селу.

В остальной части показания свидетеля ФИО5 №3 аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 №1

ФИО5 ФИО5 №2 в судебном заседаниипоказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа за ней приехал житель села ФИО5 №9 и сообщил, что горит магазин в 

<

адрес>. Когда они приехали к магазину, то она увидела, что ставни сняты. После пожара, когда она зашла внутрь здания магазина, то увидела, что нет палеток с пивом, не было мяса не осталось алкоголя: ни вина, ни водки. Последняя ревизия в магазине была в ДД.ММ.ГГГГ, недостачи не было.

ФИО5 ФИО5 №4 в судебном заседании показал, что он работает в должности директора ООО «Кооператор», а также является председателем Похвистневского Райпо. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов от главного бухгалтера ФИО10 ему стало известно, что рано утром произошло возгорание магазина ООО «Кооператор», расположенного в 

<

адрес>. Когда он приехал на место через полтора часа, то увидел, что шел дым, огонь был потушен. Где была электропроводка, здание менее пострадало, в основном очаг пожара пошел с подсобного помещения, где не было электропроводки. Решетка была выкинута в сторону. По венцам здания пошли вверх следы пожара. На здании магазина отсутствовала крыша. Внутри здания ничего ценного не осталось. От продавца магазина стало известно, что до пожара из помещения магазина была совершена кража. Накануне в магазин была осуществлена поставка алкоголя, которого на месте происшествия не оказалось. Всего в магазине было похищено товара на общую сумму 37 130 рублей, в связи с чем ООО «Кооператор» в результате совершенной кражи был причинен материальный ущерб на указанную сумму. Имущество магазина восстановлению не подлежит. Здание оценили по кадастровой стоимости в размере 480 552, 39 рублей, оно восстановлению не подлежит, причиненный ущерб является значительным. Похвистневским Райпо здание магазина было передано в аренду ООО «Кооператор». Всего в результате пожара ООО «Кооператор» причинен материальный ущерб на общую сумму373 515 рублей 90 копеек, сюда входит стоимость товара и оборудования, сюда же входит стоимость похищенного. Из товара ничего не удалось спасти, даже железо растаяло. Данный материальный ущерб для ООО «Кооператор» является значительным, так как все село осталось без продуктов, людям теперь на автомашине привозят товары повседневного спроса. 

ФИО5 ФИО5 №5в судебном заседании показал, что он был понятым по делу, ездили в 

<

адрес> он, адвокат, подозреваемый, ФИО5 №6, следователь. Когда приехали в 

<

адрес>, подозреваемый показал, как залез, какие действия совершил, объяснил, где было совершено, как он совершил кражу и поджог магазин, потом поехали в 

<

адрес>, он показал место в кустах, где он спрятал товар, который своровал из магазина, указал ручей, овраг, заросшее место, товара там уже не было. 

ФИО5 ФИО5 №6в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 №5

ФИО5 ФИО5 №7 в судебном заседании показал, что он работал в магазине ООО «Кооператор» до ДД.ММ.ГГГГ электромехаником. На место горения магазина он не выезжал. Последний раз он был в этом магазине весной. Электропроводка в магазине была новая, он ее не менял, были установлены дневные светильники, все там было нормально. Из-за чего произошел пожар в магазине, ему неизвестно.

ФИО5 ФИО5 №8 в судебном заседании показал, что у него есть родительский дом, расположенный в 

<

адрес>, в котором он находится с супругой летом. Около 2.30 час - 3.00 часов он услышал хлопки, предположил, что где-то горит, разбудил супругу и на автомашине они поехали к месту. Когда подъехали, то увидели, что горит здание магазина ООО «Кооператор». Позвонили по номеру 112, приехала пожарная автомашина. Он близко к магазину не подходил, так как был жар от огня. 

ФИО5 ФИО5 №9 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он проснулся в 04 часу утра, услышал разговор соседей о том, что что-то горит. Он с ФИО25 поехали на автомашине, подъехали к зданию магазина, которое горело. ФИО26 вызвал по телефону пожарных, а он (ФИО5 №9) на автомобиле поехал за продавцом ФИО27. По приезду она открыла торговый зал и из-за доступа воздуха он еще сильнее загорелся, поэтому товар спасти не удалось.

ФИО5 ФИО12, начальник караула ПСЧ-103 ПСО №35, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 45 минут поступило сообщение о пожаре, произошедшем в магазине, расположенном в 

<

адрес>. Туда была направлена 1 автоцистерна. В результате пожара пострадало здание, пристрой, товар и оборудование. По прибытию на место пожара, было установлено, что на месте пожара уже работали ДПК 

<

адрес>. В результате пожара полностью сгорело подсобное помещение магазина и они разобрали стены, так как они не были оштукатурены. Вокруг здания магазина строений не было.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается здание магазина ТПС ООО «Кооператор», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Территория, прилегающая к магазину, не имеет ограждения. Здание магазина одноэтажное, несущие стены деревянные из рубленных бревен, крыша и потолочные перекрытия на момент осмотра отсутствуют, пол деревянный. По всему периметру магазина, снаружи, на земле лежат доски, бревна, фрагменты металла, шифера, корпус холодильника со следами термического воздействия. В торговом зале на земле обнаружены фрагменты бревен, досок, шифера, в дальнем левом углу лежит металлический корпус холодильника витринного вертикального, перед которым лежит металлический корпус морозильной камеры, внутри которой в т.ч. съемные решетчатые корзины, внутри которых обнаружены подверженные термическому воздействию мороженное, пельмени. Вдоль задней (западной) стены обнаружен сваленный металлический напольный стеллаж из 5 секций, рядом на полу лежат весы, в пожарном мусоре на земле обнаружены осколки из-под водки «РАШ»объемом 0,5л. В дальнем правом углу стоят морозильные камеры, в одной из которых слева обнаружена рыбная продукция, в другой справа мясная продукция со следами термического воздействия, в дальнем правом углу корпус бытового холодильника. Металлические корпусы имеют следы деформации от воздействия пламени. Пол в торговом зале без термических повреждений, засыпан пожарным мусором. В ходе осмотра обнаружено, что наибольшее термическое повреждение расположено в подсобном помещении №2. С северной стороны между магазином и деревьями на земле обнаружены 3 стеклянные бутылки из - под водки «Старица чистая», 2 не разбитые, 1 разбитая. При этом на горлышке разбитой бутылки имеются следы термического воздействия пламени. Напротив подсобного помещения №4 магазина на расстоянии 15 м в восточном направлении на обочине асфальтированной дороги с западной стороны расположена автобусная остановка. На насыпи автобусной остановки с северной стороны имеется повреждение верхнего слоя грунта, в данном месте с насыпи изъят образец грунта, который упакован в полиэтиленовый пакет. От обочины асфальтированной дороги к насыпи автобусной остановки ведут следы транспортного средства слабо видимые, в которых отобразились участки беговых дорожек шины колес, наиболее четкий из которых был сфотографирован по правилам детальной съемки. След шириной 175 мм, рисунок протектора шины колеса в следе отобразился в виде 4-х выпуклых полос, отобразившихся в центре следа, по краям следа в виде косонаправленных вдавленных прямоугольников. В ходе осмотра в подсобном помещении №2 магазина в районе западной стены были изъяты с пола фрагмент доски деревянной длиной 75 см и 1 фрагмент бревна длиной 110 см со следами обугливания, в подсобном помещении №3 магазина в районе западной стены с пола был изъят фрагмент бревна длиной 22 см со следами обугливания, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет. (т. 1 л.д. 4-18); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается территория КФХ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где находится автомобиль «Лада-Гранта» 219060 гос.рег. знак №. На переднем бампере обнаружены следы в виде царапин, потертостей шириной 60 мм. С основания крепления цепного устройства под передним бампером слева указанного автомобиля обнаружены и изъяты наслоения вещества высохшего, предположительно грунта с белыми вкраплениями с помощью пинцета в полиэтиленовый пакет. (т. 1 л.д. 20-25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что на изображении № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ имеется след шины колеса транспортного средства, пригодный для установления групповой принадлежности оставившей его шины. Данный след мог быть оставлен шиной заднего левого колеса а/м Лада-Гранта г/н №, так и любой другой шиной, имеющей аналогичные тип и вид рельефного рисунка. (т. 1 л.д. 39-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества являются почвами. Почва, изъятая в ходе осмотра места происшествия магазина ТПС ООО «Кооператор», имеет общую групповую принадлежность с почвой, изъятой в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Лада-Гранта» г/н №. (т. 1 л.д. 46-49);

- справкой ООО «Кооператор» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от кражи и поджога, произошедших ДД.ММ.ГГГГ в магазине ТПС ООО «Кооператор» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, общий ущерб составил 373 515,90 руб. Был украден товар на общую сумму 37130 руб. По данным бухгалтерского учета на ДД.ММ.ГГГГ по магазину ТПС ООО «Кооператор» 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, числилось товара на общую сумму 228 188,20 рублей. Следовательно, сгорело товара на общую сумму 191058,2 рублей. В результате пожара сгорело торговое оборудование и хозяйственный инвентарь на сумму 145327,7 руб. Итого общий ущерб составил 373 515,90 руб. (т. 1 л.д. 51-53);

- из заявления ФИО5 №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ООО «Кооператор» просит провести расследование по факту кражи и поджога неизвестными лицами в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произошедших утром ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 67).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 добровольно указал группе в составе защитника ФИО23, следователя ФИО13, понятых ФИО5 №5, ФИО5 №6 место расположение магазина в 

<

адрес>, из помещения которого он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа совершил кражу спиртных напитков и продуктов питания, а затем поджог его, чтобы не был установлен факт совершения им кражи, то есть, чтобы скрыть следы преступления. После чего подозреваемый ФИО1 подвел группу к месту, где расположен дымоход от печи и, указав на данное место, пояснил, что ранее на данном месте находилось торговое помещение, из которого он похитил спиртные напитки, колбасу, мясо. Затем группа в полном составе по указанному подозреваемым ФИО1 пути проехали до 

<

адрес>, проехали по 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 попросил остановиться на окраине 

<

адрес> и предложил всем выйти из автомобилей. После чего подозреваемый ФИО1 указал на лесопосадку с левой стороны при выезде из 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснил, что похищенный им из магазина ООО «Кооператор» товар он спрятал в овраг в данной лесопосадке. (т. 2 л.д. 59-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматриваются: 1.Полиэтиленовый пакет черного цвета, с рукописным текстом: «к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ». К верхней части пакета при помощи металлической скобы прикреплен отрезок бумаги белого цвета с рукописным текстом: «№ СО МО МВД России «Похвистневский» 1 пакет ДД.ММ.ГГГГ 2/2». При вскрытии пакета внутри находятся отрезок бумаги белого цвета, на котором рукописный текст: «МО МВД России «Похвистневский» фрагмент бревна, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по факту пожара магазина ТПС ООО «Кооператор» по адресу: 

<

адрес>». На оборотной стороне отрезка приклеен отрезок бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Следственное отделение МО МВД России «Похвистневский»; фрагменты деревянного материала со следами термического воздействия.

2. Полиэтиленовый файл с рукописным текстом: «№ СО МО МВД России «Похвистневский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ 5/3, 2 пакета ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии файла, внутри находятся:

- пакет № из прозрачного неокрашенного полимерного материала. Рукописный текст: «К закл. эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ». Внутри пакета находятся наслоения вещества и отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого нанесен рукописный текст: «МО МВД России «Похвистневский», наслоения вещества изъяты в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Лада-Гранта» г/н № ФИО5 №3 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

- пакет № из прозрачного неокрашенного полимерного материала. Рукописный текст: «К закл. эксп. №от ДД.ММ.ГГГГ. Внутри пакета находятся образец грунта и отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого нанесен рукописный текст: «МО МВД России «Похвистневский» образец грунта, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина ТПС ООО «Кооператор» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ». (т. 2 л.д. 130-136).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, подтверждается показаниями представителя потерпевших, свидетелей и другими доказательствами.

Показания представителя потерпевших ФИО2, свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО12 приведены в настоящем приговоре выше.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается здание магазина ТПС ООО «Кооператор», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Территория, прилегающая к магазину, не имеет ограждения. Здание магазина одноэтажное, несущие стены деревянные из рубленных бревен, крыша и потолочные перекрытия на момент осмотра отсутствуют, пол деревянный. По всему периметру магазина, снаружи, на земле лежат доски, бревна, фрагменты металла, шифера, корпус холодильника со следами термического воздействия. В торговом зале на земле обнаружены фрагменты бревен, досок, шифера, в дальнем левом углу лежит металлический корпус холодильника витринного вертикального, перед которым лежит металлический корпус морозильной камеры, внутри которой в т.ч. съемные решетчатые корзины, внутри которых обнаружены подверженные термическому воздействию мороженное, пельмени. Вдоль задней (западной) стены обнаружен сваленный металлический напольный стеллаж из 5 секций, рядом на полу лежат весы. В дальнем правом углу стоят морозильные камеры, в одной из которых слева обнаружена рыбная продукция, в другой справа мясная продукция со следами термического воздействия, в дальнем правом углу корпус бытового холодильника. Металлические корпусы имеют следы деформации от воздействия пламени. Пол в торговом зале без термических повреждений, засыпан пожарным мусором. В ходе осмотра обнаружено, что наибольшее термическое повреждение расположено в подсобном помещении №2. Напротив подсобного помещения №4 магазина на расстоянии 15м в восточном направлении на обочине асфальтированной дороги с западной стороны расположена автобусная остановка. На насыпи автобусной остановки с северной стороны имеется повреждение верхнего слоя грунта, в данном месте с насыпи изъят образец грунта, который упакован в полиэтиленовый пакет. От обочины асфальтированной дороги к насыпи автобусной остановки ведут следы транспортного средства слабо видимые, в которых отобразились участки беговых дорожек шины колес, наиболее четкий из которых был сфотографирован по правилам детальной съемки. След шириной 175 мм, рисунок протектора шины колеса в следе отобразился в виде 4-х выпуклых полос, отобразившихся в центре следа, по краям следа в виде косонаправленных вдавленных прямоугольников. Также в ходе осмотра в подсобном помещении №2 магазина в районе западной стены были изъяты с пола фрагмент доски деревянной длиной 75 см и 1 фрагмент бревна длиной 110 см со следами обугливания, в подсобном помещении №3 магазина в районе западной стены с пола был изъят фрагмент бревна длиной 22 см со следами обугливания, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет. (т. 1 л.д. 4-18); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается территория КФХ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где находится автомобиль «Лада-Гранта» 219060 гос.рег. знак №. На переднем бампере обнаружены следы в виде царапин, потертостей шириной 60 мм. С основания крепления цепного устройства под передним бампером слева указанного автомобиля обнаружены и изъяты наслоения вещества высохшего, предположительно грунта с белыми вкраплениями с помощью пинцета в полиэтиленовый пакет. (т. 1 л.д. 20-25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что на изображении № фото таблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ имеется след шины колеса транспортного средства, пригодный для установления групповой принадлежности оставившей его шины. Данный след мог быть оставлен шиной заднего левого колеса а/м Лада-Гранта г/н №, так и любой другой шиной, имеющей аналогичные тип и вид рельефного рисунка. (т. 1 л.д. 39-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества являются почвами. Почва, изъятая в ходе осмотра места происшествия магазина ТПС ООО «Кооператор» имеет общую групповую принадлежность с почвой, изъятой в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Лада-Гранта» г/н №. (т. 1 л.д.46-49);

- из справки ООО «Кооператор» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в результате кражи и поджога, произошедших ДД.ММ.ГГГГ в магазине ТПС ООО «Кооператор» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, общий ущерб составил 373 515,90 руб. Был украден товар на общую сумму 37130 руб. По данным бухгалтерского учета на ДД.ММ.ГГГГ по магазину ТПС ООО «Кооператор» 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, числилось товара на общую сумму 228 188,20 рублей. Следовательно, сгорело товара на общую сумму 191058,2 рублей. В результате пожара сгорело торговое оборудование и хозяйственный инвентарь на сумму 145327,7 руб. Итого общий ущерб составил 373 515,90 руб. (т. 1 л.д. 51-53);

- из заявления ФИО5 №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Похвистневское Райпо просит провести расследование по факту поджога неизвестными лицами магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произошедшего утром ДД.ММ.ГГГГ Кадастровая стоимость здания по данным Филиала ФГБУ Федеральная кадастровая палата Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области составляет 480 552, 39 руб. (т. 1 л.д. 65);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кооператор», согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получена прибыль до налогообложения в сумме 706.0 т.р., после уплаченных налогов получен убыток в сумме 115.0 т.р. (т. 1 л.д. 95);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ Похвистневского Райпо, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получена прибыль до налогообложения в сумме 753.0 т.р., после уплаченных налогов прибыль составила в сумме 189.0 т.р. (т. 1 л.д. 96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается место пожара магазина ТПС ООО «Кооператор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При осмотре магазина со стороны 

<

адрес> установлено, что с внешней стороны наблюдается сохранение фасадной стены до уровня крыши, с правой стороны расположена часть пристроя, имеет разрушение фасадной стены. Оконные проемы без оконных рам, крыша отсутствует на всем строении. Имеются следы выгорания угловых внешних венцов от нижнего уровня до уровня перекрытия. Сохранившийся в центральной части фасадной стены стык представляет собой стык бревенчатых окончаний с внешней стороны обшитые досками и металлом в виде короба. При осмотра строения с левой стороны наблюдается обгорание в районе верхней части стены, частично сохранились рамы оконных проемов, имеются локальные повреждения внешней стены на уровне земли, образовавшихся в результате разрушения горящей крыши. При осмотре задней стены строения до середины (тесно расположена стена пристроя) наблюдается сохранение внешнего отделочного слоя. Далее обгорание поверхности бревен. На сохранившейся стене (основная стена магазина) в центральной части расположен дверной проем, значительных выгораний не имеет, основные следы выгорания расположены ближе к левой части. От конструкции пристроя в данной области сохранены только нижние венцы, которые имеют крупно ячеистые обгорания. По мере удаления от данной области степень поражения сохранившейся части задней стены пристроя несколько уменьшается, со слов ФИО5 №2 установлено, что от крайней части (стык венцов) сохранившейся стены магазина до задней стенки пристроя располагалась деревянная стена с проемом, которая на момент осмотра отсутствует полностью. При осмотре правой стены магазина и пространства пристроя с правой стороны от магазина установлено, что наибольшие следы выгорания в виде выгорания межщелевых бревенчатых конусов. На стене, разделяющей части пристроя с правой стороны при движении в направлении 

<

адрес> степень термических повреждений убывает. При осмотре дверного проема на задней стене магазина с левой стороны обнаружены выгорание нижних венцов, что не характерно для развития свободного горения внутреннего помещения проводится отбор проб угля и фрагментов бревен на наличие интенсификаторов горения, которые упакованы в полимерный пакет. (т. 2 л.д. 242-247);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что в данном случае очаг пожара располагался в помещении бревенчатого пристроя с задней стороны здания, а именно во внутренней области «подсобного помещения №2». Вероятной технической причиной пожара является «возникновение горения от открытого пламени». (т. 2 л.д. 6-10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что на представленном на исследование объекте, согласно сопроводительному документу, следов нефтепродуктов (ГСМ, ЛВЖ), в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено. (т. 2 л.д. 1-2);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кооператор», из которой следует, что от поджога, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в магазине ТПС ООО «Кооператор 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сгорело товара на общую сумму 191058,2 рублей. (т. 2 л.д. 36-43);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Кооператор», из которой следует, что торговое оборудование и хозяйственный инвентарь, находившиеся в магазине ТПС ООО «Кооператор 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, числилось на бухгалтерском учете на счете 10: огнетушители 2 шт. х 510 руб. = 1020 руб. приобретены в апреле 2016 г.; грабли 1 шт. х 122 руб. = 122 руб., щетка + совок 1 комп. х 250 руб. = 250 руб., доска разделочная 2 шт. х 85 руб. = 170 руб., био туалет пластмассовый 1 шт. х 270 руб. = 270 руб., ведро пластмассовое 1 шт. х 75 руб. = 75 руб. приобретены в январе 2016 г.; удлинитель 1 шт. х 140 руб. = 140 руб., калькулятор 1 шт. х 340 руб. = 340 руб., лопата 1 шт. х 105 руб. = 105 руб. приобретены в августе 2017 г.; сетевой фильтр 1 шт. х 660 руб. = 660 руб., фискальный накопитель 1 шт. х 8400 руб. = 8400 руб., кассовый аппарат VIKI 1 шт. х 14500 руб. = 14500 руб., сканер 1 шт. х 6200 руб. = 6200 руб. приобретены в феврале 2018 г.; пристенные горки 5 шт. х 4080,42 руб. = 20402,10 руб. куплены в октябре 2017 г.; морозильный ларь 1 шт. х 3127,60 руб. = 3127,60 руб., морозильный ларь 1 шт. х 17200 руб. = 17200 руб., морозильный ларь (5 корзин) 1 шт. х 45000 руб. = 45000 руб., вертикальная витрина 1 шт. х 15804 руб. = 15804 руб., бытовой холодильник «Орск» 1 шт. х 6542 руб. = 6542 руб. куплены в 2015 г.; весы циферблатные 1 шт. х 3500 руб. = 3500 руб. приобретены в ноябре 2017 г.; стол со стеклом 1 шт. х 1500 руб. = 1500 руб. куплен в октябре 2017 г. Итого на сумму 145327,7 руб. На торговое оборудование и инвентарь по счету 10 не начисляется износ, полная сумма списывается по истечению срока эксплуатации.(т.2 л.д. 44);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 добровольно указал группе в составе защитника Епанешниковой Л.П., следователя ФИО13, понятых ФИО5 №5, ФИО5 №6 место расположение магазина в 

<

адрес>, из помещения которого он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа совершил кражу спиртных напитков и продуктов питания, а затем поджог его, чтобы не был установлен факт совершения им кражи, то есть, чтобы скрыть следы преступления. После чего группа в полном составе, по указанному подозреваемым ФИО1 пути, проехали до 

<

адрес>, проехали по 

<

адрес>, где ФИО1 попросил остановиться на окраине 

<

адрес> и предложил всем выйти из автомобилей. После чего подозреваемый ФИО1 указал на лесопосадку с левой стороны при выезде из 

<

адрес> и пояснил, что похищенный им из магазина ООО «Кооператор» товар он спрятал в овраг в данной лесопосадке. (т. 2 л.д. 59-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осматриваются: 1.Полиэтиленовый пакет черного цвета, с рукописным текстом: «к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ». К верхней части пакета при помощи металлической скобы прикреплен отрезок бумаги белого цвета с рукописным текстом: «№ СО МО МВД России «Похвистневский» 1 пакет ДД.ММ.ГГГГ 2/2». При вскрытии пакета внутри находятся отрезок бумаги белого цвета, на котором рукописный текст: «МО МВД России «Похвистневский» фрагмент бревна, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по факту пожара магазина ТПС ООО «Кооператор» по адресу: 

<

адрес>». На оборотной стороне отрезка приклеен отрезок бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Следственное отделение МО МВД России «Похвистневский»; фрагменты деревянного материала со следами термического воздействия.

2. Полиэтиленовый файл с рукописным текстом: «4/1134 СО МО МВД России «Похвистневский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ 5/3, 2 пакета ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии файла, внутри находятся:

- пакет № из прозрачного неокрашенного полимерного материала. Рукописный текст: «К закл. эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ». Внутри пакета находятся наслоения вещества и отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого нанесен рукописный текст: «МО МВД России «Похвистневский», наслоения вещества изъяты в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Лада-Гранта» г/н № ФИО5 №3 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

- пакет № из прозрачного неокрашенного полимерного материала. Рукописный текст: «К закл. эксп. №от ДД.ММ.ГГГГ. Внутри пакета находятся образец грунта и отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого нанесен рукописный текст: «МО МВД России «Похвистневский» образец грунта, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина ТПС ООО «Кооператор» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ». (т. 2 л.д. 130-136).

№

">Совокупностью доказательств вина подсудимого полностью установлена и доказана.

Квалификацию содеянного подсудимым по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением впомещение, и по ст. 167 ч.2 УК РФ, как совершение умышленных уничтожения и повреждения чужого имущества, повлекших причинение значительного ущерба, путем поджога, суд считает верной.

При назначении вида и размера наказания подсудимому судучитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого: на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 2 л.д. 152, 153-154), влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступленийв размере 80000 рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он предоставил правоохранительным органам информацию об обстоятельствах совершения им преступлений и участвовал в проверке показаний на месте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, что подсудимый не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, его молодой возраст, проживает с бабушкой, состояние ее здоровья с учетом возраста, подсудимый имеет награды по спорту.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личности подсудимого, суд не считает возможным назначить подсудимому наказание менее строгое, чем лишение свободы. С учетом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без применения за совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, дополнительного наказания, то есть без ограничения свободы. Оснований для назначения подсудимому наказания в виде принудительных работ в соответствии со ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

В связи с тем, что нет данных о том, что состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение подсудимого при совершении преступлений, поэтому суд не считает возможным признать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, с целью скрыть другое преступление.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.62 ч.1 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств,связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного подсудимым указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд в резолютивной части приговора определяет судьбу вещественных доказательств.

Суд считает необходимым признать за представителем потерпевших ФИО2 право на удовлетворение гражданских исков о взыскании с ФИО1 в пользу Похвистневского Райпо и ООО «Кооператор» причиненного имущественного ущерба и передать вопрос о размере его возмещения на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для решения указанного вопроса необходимо проведение дополнительных расчетов, что не возможно без отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, 

-по ч. 2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года.

Меру пресечения ФИО1: подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться периодически на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Признать за представителем потерпевших ФИО2 право на удовлетворение гражданских исков о взыскании с ФИО1 в пользу Похвистневского Райпо и ООО «Кооператор» причиненного имущественного ущерба и передать вопрос о размере его возмещения на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: автомобиль Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, хранящийся у ФИО5 №3, оставить по принадлежности ФИО5 №3 (т. 2 л.д. 76); фрагмент деревянного материала со следами термического воздействия, пакет с наслоениями вещества, пакет с образцами грунта, упакованные в один полиэтиленовый пакет, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Похвистневский» (т. 2 л.д. 137), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Похвистневский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный должен заявить в письменной форме не позднее 10 суток со дня провозглашения приговора либо вручения ему копии жалобы или представления, поданных другими участниками производства, если они затрагивают его интересы.

Судья Л.В.Шляпникова

Подача процессуальных документов в электронном виде 

О СУДЕ 

СУДЕЙСКОЕ СООБЩЕСТВО 

ПРАВОВАЯ ОСНОВА 

Правосудие с участием присяжных заседателей 

ДОКУМЕНТЫ СУДА 

СУДЕБНОЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО 

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

ПРЕСС-СЛУЖБА 

УПРАВЛЕНИЕ СУДЕБНОГО ДЕПАРТАМЕНТА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СУДЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ВЛАСТИ 

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ВНЕПРОЦЕССУАЛЬНЫЕ ОБРАЩЕНИЯ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН 

ВАЖНЫЕ ССЫЛКИ:

ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СОВЕТ СУДЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВЫСШАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ СУДЕЙ РФ

СУДЕБНЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ РФ

ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РФ

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ.

ЕВРОПЕЙСКИЙ СУД ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

Главная 

Подача процессуальных документов в электронном виде 

О СУДЕ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПОДСУДНОСТЬ 

СУДЕЙСКОЕ СООБЩЕСТВО 

ПРАВОВАЯ ОСНОВА 

Правосудие с участием присяжных заседателей 

ДОКУМЕНТЫ СУДА 

СУДЕБНОЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО 

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

КАЛЬКУЛЯТОР ГОСПОШЛИНЫ 

ПРЕСС-СЛУЖБА 

УПРАВЛЕНИЕ СУДЕБНОГО ДЕПАРТАМЕНТА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СУДЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ВЛАСТИ 

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ВНЕПРОЦЕССУАЛЬНЫЕ ОБРАЩЕНИЯ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН 

Карта сайта 

Поиск 

Обычная версия сайта 

2006-2019 «Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Правосудие»